



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年2月10日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 稷志  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 浜中 綱雄 TEL 042-558-5111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	864	0.7	54	△50.2	54	△48.9	38	△45.4
28年3月期第3四半期	858	△6.1	109	△4.5	107	△4.2	70	△6.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	9.55	—
28年3月期第3四半期	17.48	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	3,269	2,080	63.6
28年3月期	3,159	2,039	64.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 2,080百万円 28年3月期 2,039百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	7.00	7.00
29年3月期	—	—	—		
29年3月期（予想）				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,556	△1.8	121	△5.4	112	△27.5	73	△26.5	18.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	4,032,000株	28年3月期	4,032,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	27,731株	28年3月期	26,188株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	4,005,567株	28年3月期3Q	4,006,277株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得などの環境に改善が見られるものの、円高の進展や、新興国経済の成長鈍化などにより企業収益に翳りが見られ不透明な状況で推移しました。海外では英国のEU離脱問題や米国次期大統領の政策など懸念材料が増している状況であります。

このような環境のもと、売上高は前年同期に比べ若干上回りましたが、当第3四半期累計期間は民間向け火工品の中でも比較的収益性の高い製品の受注量が減少し、相対的に利益率は前年同期実績を下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高864百万円（前年同期比0.7%増）、営業利益54百万円（前年同期比50.2%減）、経常利益54百万円（前年同期比48.9%減）、四半期純利益38百万円（前年同期比45.4%減）と、前年同期と比べ減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① 火工品事業

当第3四半期累計期間の売上高は、第2四半期累計期間までの売上減少額を補う受注量を得たため前年同期並みの748百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

セグメント利益は、16百万円と前年同期と比べ51百万円（75.9%減）減少しました。

#### ② 賃貸事業

当第3四半期累計期間の賃貸事業は、前年同期とはほぼ同額の116百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

セグメント利益は、65百万円と前年同期と比べ5百万円（7.1%減）減少しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期累計期間の財政状態につきましては、総資産3,269百万円（前事業年度末比109百万円増）、負債の部合計1,188百万円（前事業年度末比68百万円増）、純資産の部合計は、2,080百万円（前事業年度末比41百万円増）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、前回発表（平成28年11月9日「平成29年3月期第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」）の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	727,369	516,223
受取手形及び売掛金	410,775	295,652
商品及び製品	29,569	57,408
仕掛品	100,534	244,571
原材料及び貯蔵品	151,850	181,021
その他	31,059	19,935
流動資産合計	1,451,160	1,314,813
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	310,865	302,303
土地	1,041,348	1,310,334
その他(純額)	156,055	144,246
有形固定資産合計	1,508,270	1,756,883
無形固定資産	47,042	11,956
投資その他の資産	153,270	185,599
固定資産合計	1,708,582	1,954,439
資産合計	3,159,742	3,269,253
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,611	52,237
短期借入金	613,992	611,004
未払法人税等	14,682	2,443
賞与引当金	38,667	20,087
その他	174,656	92,095
流動負債合計	886,610	777,867
固定負債		
長期借入金	21,028	205,328
退職給付引当金	62,709	61,256
役員退職慰労引当金	55,561	62,260
製品保証引当金	22,176	16,275
資産除去債務	8,913	8,913
その他	63,610	56,758
固定負債合計	233,999	410,793
負債合計	1,120,610	1,188,661

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金	18,121	18,121
利益剰余金	1,777,870	1,788,088
自己株式	△11,840	△12,507
株主資本合計	1,985,751	1,995,302
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	53,380	85,290
評価・換算差額等合計	53,380	85,290
純資産合計	2,039,132	2,080,592
負債純資産合計	3,159,742	3,269,253

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	858,832	864,822
売上原価	532,813	598,703
売上総利益	326,018	266,118
販売費及び一般管理費	216,407	211,511
営業利益	109,611	54,606
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	2,766	3,166
雑収入	1,353	1,704
営業外収益合計	4,121	4,871
営業外費用		
支払利息	3,330	3,014
休止固定資産関係費用	2,593	1,430
雑損失	131	33
営業外費用合計	6,055	4,479
経常利益	107,677	54,999
特別利益		
保険差益	—	1,360
特別利益合計	—	1,360
特別損失		
固定資産除却損	110	196
役員退職慰労金	1,000	—
特別損失合計	1,110	196
税引前四半期純利益	106,567	56,163
法人税、住民税及び事業税	25,219	10,106
法人税等調整額	11,312	7,798
法人税等合計	36,531	17,904
四半期純利益	70,035	38,258



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高	741,761	117,071	858,832	858,832
セグメント利益	67,392	70,748	138,140	138,140

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	138,140
全社費用(注)	△28,529
四半期損益計算書の営業利益	109,611

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高	748,033	116,789	864,822	864,822
セグメント利益	16,209	65,700	81,910	81,910

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	81,910
全社費用(注)	△27,303
四半期損益計算書の営業利益	54,606

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。